
 

 
 
 

C O N S O R Z I O  I N D U S T R I A L E  P R O V I N C I A L E  
S ASSAR I  

 

Prot. n°.____________________ 

Tit. _____ Class.______ Cat._____                                                                   Sassari,  ___________________ 

All. 

1  
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.790 DEL 19/10/2023 

 

Oggetto:  Procedura aperta, mediante l’utilizzo della piattaforma telematica SardegnaCAT, ai sensi  

degli artt. 58, 59, comma 1-bis e 60 del D. Lgs 50/2016, per l’affidamento dell’appalto relativo 

agli «Interventi di manutenzione straordinaria (revamping) dell’impianto di depurazione 

consortile di Porto Torres». 

  Aggiudicazione all’operatore economico LGM s.r.l. in costituenda ATI con Calgeco s.r.l. 

CUP: G27H20002700007 

CIG: 9916888ADB 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

 
 
PREMESSO che il Consorzio Industriale Provinciale di Sassari è proprietario e gestore dell’impianto 

di depurazione delle acque reflue ubicato nella zona industriale di Porto Torres, che tratta i reflui 

industriali provenienti dagli insediamenti dell’agglomerato, i reflui domestici della città di Porto Torres 

ed i rifiuti liquidi conferiti a mezzo autocisterna;  

 

ACCERTATO che risulta necessario un corposo intervento di manutenzione straordinaria (revamping) 

dell’impianto di depurazione, sui manufatti e sulle predisposizioni impiantistiche ed elettromeccaniche; 

 

RICHIAMATA la Disposizione Dirigenziale n. 185 del 24/03/2020, con la quale il Consorzio ha 

deciso di aderire al bando emanato dalla Regione Autonoma della Sardegna, in attuazione delle 

“Direttive regionali sulle sovvenzioni per la realizzazione di opere infrastrutturali nelle aree di crisi 

delle Province di Sassari, Nuoro e Ogliastra. L.R. n. 5/2015. art. 5, comma 19”, per la richiesta di 

finanziamento dell’intervento in oggetto, rimandando al Consiglio di Amministrazione la valutazione 

della quota di cofinanziamento da stanziare;  

 

EVIDENZIATO che, nella medesima Disposizione Dirigenziale n. 185 del 24/03/2020, l’Ing. 

Marcello Sechi è stato nominato progettista e Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento di 

manutenzione straordinaria (revamping) dell’impianto di depurazione consortile di Porto Torres;  

 

RICHIAMATA la Disposizione Presidenziale n.5 del 29/07/2020 con la quale è stato disposto di 

approvare il progetto definitivo dell’intervento denominato: “Interventi di manutenzione straordinaria 

impianto depurazione consortile di Porto Torres”, successivamente ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio;  

 



C O N S O R Z I O  I N D U S T R I A L E  P R O V I N C I A L E  

S A S S A R I  

2  
 

 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio per le Politiche di Sviluppo Attività Produttive, 

ricerca industriale e innovazione tecnologica della RAS, prot. n. 43933 rep. n. 1151 del 29/12/2020 – 

pubblicata nel sito internet istituzionale della Regione Sardegna e per estratto BURAS n. 4 del 14 

gennaio 2021 - parte III – con la quale è stata approvata la graduatoria finale degli Enti beneficiari delle 

sovvenzioni in argomento;  

 

RILEVATO che all’interno della graduatoria finale degli interventi ammessi e finanziati è ricompreso 

l’intervento denominato “Revamping impianto di depurazione consortile di Porto Torres” oggetto della 

richiesta di sovvenzione presentata dal Consorzio, il quale pertanto risulta Ente ammesso al 

finanziamento dell’intervento come sopra emarginato, per un importo pari ad € 4.160.000,00 a titolo di 

sovvenzione concessa, cui aggiungere una quota di cofinanziamento di importo complessivo pari ad € 

1.040.000,00;  

 

RICHIAMATA la Convenzione di Finanziamento, stipulata ai sensi dell’art. 8, comma II, della L.R. 

13/03/2018 n. 8, sottoscritta in data 15/04/2021 tra il Consorzio Industriale Provinciale di Sassari e la 

Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dell’Industria, avente ad oggetto l’intervento 

denominato "Revamping impianto di depurazione consortile di Porto Torres", utilmente collocato nella 

graduatoria relativa alla procedura di finanziamento descritta in premessa; 

 

RICHIAMATA la Disposizione Dirigenziale n.740 del 14/10/2021 con la quale è stata accolta la 

richiesta di dimissioni dal ruolo di RUP dell’Ing. Marcello Sechi ed è avvenuto il contestuale 

affidamento dell’incarico di Responsabile Unico del Procedimento nei confronti dell’Ing. Graziano 

Mura; 

 

CONSIDERATO che, rispetto alla versione del progetto definitivo elaborato dal Consorzio nel luglio 

2020, ai fini della partecipazione al bando regionale, sono emersi elementi tali da imporre una 

rivisitazione di una sua parte, sia per mutate necessità da parte del Consorzio, sia a causa del corposo 

aumento del costo delle materie prime registrato a livello globale negli ultimi mesi;  

 

CONSIDERATO inoltre che, essendo l’elemento tecnologico e innovativo delle opere oggetto 

dell’appalto prevalente rispetto all’importo complessivo dei lavori, con Disposizione Dirigenziale 

n.10 del 11.01.2022 si è stabilito di procedere con la scelta di un appalto ai sensi dell’art.59, comma 

1-bis del D. lgs. 50/2016, per cui la revisione del progetto definitivo deve includere tra gli elaborati 

progettuali lo schema di contratto, il capitolato speciale d’appalto ed il Piano di Sicurezza e 

Coordinamento, così come previsto all’art.24, comma 3 del DPR 207/2010; 

 

CONSIDERATO che con Disposizione Dirigenziale n.404 del 22.06.2022, a seguito dello 

svolgimento di una procedura aperta, è stato affidato il servizio di «Progettazione definitiva, direzione 

lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione degli interventi di 

manutenzione straordinaria (revamping) dell’impianto di depurazione consortile di Porto Torres» al 

RTP formato dalle società ETC Engineering Srl in qualità di mandataria, e le società C&S Di Giuseppe 

Ingegneri Associati srl, IP Ingegneria srl e HMR Ambiente Srl in qualità di mandanti; 

 

CONSIDERATO il contratto d’appalto n. 21/2022, sottoscritto in data 5.08.2022, con cui è stato 

regolato il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e il RTP formato dalle società ETC 



C O N S O R Z I O  I N D U S T R I A L E  P R O V I N C I A L E  

S A S S A R I  

3  
 

 

Engineering Srl in qualità di mandataria, e le società C&S Di Giuseppe Ingegneri Associati srl, IP 

Ingegneria srl e HMR Ambiente Srl in qualità di mandanti; 

 

TENUTO CONTO che in data 2.12.2022 il RTP affidatario del servizio di «Progettazione definitiva, 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione degli interventi 

di manutenzione straordinaria (revamping) dell’impianto di depurazione consortile di Porto Torres» 

ha trasmesso gli elaborati relativi all’aggiornamento del progetto definitivo, come previsto al punto 1 

dell’art.3 («Oggetto dell’incarico») del Contratto d’appalto, che sono stati acquisiti al protocollo 

consortile al n.8510 del 5.12.2022; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.26, commi 1 e successivi del D. lgs. 50/2016, «La stazione 

appaltante, nei contratti relativi ai lavori, verifica la rispondenza degli elaborati progettuali ai 

documenti di cui all’articolo 23, nonché la loro conformità alla normativa vigente»;   

 

CONSIDERATO che, con Disposizione Dirigenziale n.785 del 9.12.2022 (prot. 8633 in pari data), è 

stato affidato, ai sensi dell’art.26 del D. lgs. 50/2016, l’incarico professionale di verifica del progetto 

definitivo alla società ACS International Engineering Srl, soggetto dotato dei requisiti di cui all’art.26, 

comma 6, lettera b) del D. lgs. 50/2016;  

 

CONSIDERATO che, a seguito di contraddittorio con il RTP incaricato della progettazione, la società 

incaricata ACS International Engineering ha emesso la relazione di verifica n.2 ai sensi dell’art.26 del 

D. lgs. 50/2016, acquisita al protocollo consortile al n.5155 del 22.06.2023, sulla versione revisionata 

del progetto definitivo redatto dal RTP incaricato, trasmessa con nota acquisita al protocollo consortile 

al n.4869 del 12.06.2023;   

 

RICHIAMATO il verbale di validazione prot. n. 5217 del 26/06/2023, redatto ai sensi dell’art. 26 

comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con il quale il RUP, Ing. Graziano Mura, ha validato 

favorevolmente la revisione del progetto definitivo degli «Interventi di manutenzione straordinaria 

(revamping) del depuratore consortile di Porto Torres», a seguito dell’ulteriore e definitiva versione del 

progetto trasmessa dal RTP incaricato, acquisita al protocollo consortile al n.5207 del 23.06.2023; 

 

RICHIAMATA la Disposizione Presidenziale n.19 del 26.06.2023 (prot. 5243/2023), con la quale è 

stato approvato il progetto degli «Interventi di manutenzione straordinaria (revamping) dell’impianto 

di depurazione consortile di Porto Torres», così come validato dal RUP, per un importo complessivo 

del quadro economico pari a 5.200.00,00 €; 

 

RICHIAMATA la Determina a contrarre ex art.32, comma 2 del D. lgs. 50/2016 (Disposizione 

Dirigenziale n.479 del 27.06.2023), acquisita al protocollo consortile al n.5284 in pari data, con la quale 

è stato disposto di procedere all’espletamento di apposita gara, nelle forme della procedura aperta, 

mediante l’utilizzo della piattaforma telematica SardegnaCAT, ai sensi  degli artt. 58, 59, comma 1-bis 

e 60 del D. Lgs 50/2016, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa per l’affidamento congiunto della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori e di 

autorizzare la spesa complessiva di 5.200.000,00 €, oltre IVA di legge, per i lavori di manutenzione 

straordinaria (revamping) del depuratore consortile di Porto Torres;  

 



C O N S O R Z I O  I N D U S T R I A L E  P R O V I N C I A L E  

S A S S A R I  

4  
 

 

CONSIDERATO che con il medesimo atto dirigenziale è stato dato mandato al Settore Ambiente di 

predisporre gli atti di gara inerenti l’appalto di cui trattasi; 

 

RILEVATO che, con Disposizione Dirigenziale n.480 del 27.06.2023, sono stati approvati gli atti di 

gara ed i relativi allegati, inerenti alla procedura aperta per l’intervento in oggetto; 

 

TENUTO CONTO che ai sensi degli artt. 58, 59, comma 1-bis e 60 del D. Lgs 50/2016, è stata esperita 

sul portale Sardegnacat in data 30/06/2023 una procedura aperta per l’affidamento dell’appalto di cui 

trattasi, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 

del citato decreto, e che nei tempi previsti dal Bando, ovvero entro le ore 13:00 del 21/08/2023, sono 

pervenute n.2 offerte sulla piattaforma Sardegnacat; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.624 del 6.09.2023 (prot. 6927 del 7.09.2023), con la quale a 

seguito della verifica delle buste di qualifica, sono stati ammessi alla fase successiva della procedura i 

due operatori economici che hanno presentato offerta;  

 

VISTO il verbale della seconda seduta pubblica, redatto dalla Commissione Giudicatrice di Gara (prot. 

7552 del 27/09/2023), nel quale viene proposto di aggiudicare la Procedura aperta per l’affidamento 

dell’appalto relativo agli «Interventi di manutenzione straordinaria (revamping) dell’impianto di 

depurazione consortile di Porto Torres» all’operatore economico LGM s.r.l. in costituenda ATI con 

Calgeco s.r.l. che ha ottenuto un punteggio complessivo finale pari a 100;                         

 

PRESO ATTO che il Servizio Appalti ha provveduto ad acquisire d’ufficio la documentazione atta a 

comprovare la veridicità di quanto dichiarato in sede di gara dall’operatore economico LGM s.r.l. in 

costituenda ATI con Calgeco s.r.l., con sede in Via Antonino Anile n.8                                                                             

a Motta San Giovanni (RC) CAP 89065 (P.IVA 02915790808), e che l’esame della documentazione 

ha confermato la veridicità delle dichiarazioni allegate all’offerta;  

ACCERTATA l’insussistenza dei motivi di esclusione dalla gara di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016;  

RILEVATA la complessiva legittimità e completezza dello svolgimento delle operazioni di gara;  

ATTESO che nulla osta all’aggiudicazione definitiva alla società sopracitata;  

RILEVATA la propria competenza all’adozione del seguente atto e attestata l’insussistenza di 

qualsivoglia conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis, Legge 

n.241/90, e dell’analoga misura di prevenzione contenuta nel PTPCT 2023-2025, adottati dal Consorzio 

Industriale Provinciale di Sassari; 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato,  

 

  DETERMINA 

 

1) di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2) di aggiudicare la Procedura aperta per l’affidamento dell’appalto relativo agli «Interventi di 

manutenzione straordinaria (revamping) dell’impianto di depurazione consortile di Porto Torres» 



C O N S O R Z I O  I N D U S T R I A L E  P R O V I N C I A L E  

S A S S A R I  

5  
 

 

all’operatore economico LGM s.r.l., con sede in Via Antonino Anile n.8 a Motta San Giovanni 

(RC) (P.IVA 02915790808), in costituenda ATI con Calgeco s.r.l., che ha offerto un prezzo pari a 

3.835.438,84 € per l’esecuzione dei lavori, un prezzo pari a 99.837,57 € per la progettazione 

esecutiva, oltre a 113.839,87 € quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo 

complessivo del contratto pari a 4.049.116,28 €; 

 

3) di stabilire che il contratto di appalto venga stipulato nella forma della scrittura privata, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;  

4) di dare mandato al Settore Ambiente affinché predisponga gli atti necessari per la stipula del 

Contratto. 

                  

 IL DIRETTORE GENERALE 

                                         (Ing. Salvatore Demontis) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento: G. Mura 

Dott.ssa Paola Masala 

 


		2023-10-19T13:47:35+0200
	DEMONTIS SALVATORE




